
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

n. 23 per 07/11/2022

OGGETTO: Lavori di Manutenzione Straordinaria Acquedotto Rurale del Dittaino (CUP:
C94H14001200000) - Approvazione Perizia di Variante

L’anno duemilaventidue il giorno ( DoleQ del mese di A DVLuhze
, presso la sede del

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A, il Direttore Generale del
Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n.
28 del 14/09/2020, coni poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTAla L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTOlo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’ Amministratore Provvisorio n. 10 del 03/03/1998,
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008 e reso esecutivo con la Delibera della
Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n.
115248 del 21/12/2009;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale
con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11

Messinae dei loro rispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017e n. 468 del 13/09/2017, adottati
ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n. 5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;
VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del;
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTAla delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure
necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”,
nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali*“mandatari senza |
rappresentanza”, ex art. 1705 cod.civ., del Consorzio di nuova istituzione;

\

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di legge
di “Riordino dei Consorzidi bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare fino
alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio”
istituito con delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n. 23 del 18/12/2018, n. 11

dell’ 1/7/2019 e n. 47 del 19/12/2019;

VISTAla Determinazione del Direttore Generale ad interim n. 45 del 02/07/2020 conla qualesi è preso atto
della sopra citata delibera n. 21/2020;

dle



VISTAla Determinan. 97 del 01/12/2014 con la quale veniva nominato il RUP e, contestualmente, veniva
confermato il gruppo di progettazione che aveva redatto la Perizia dei “Lavori di Manutenzione Straordinaria
dell’Acquedotto Rurale del Dittaino”;
VISTOil Parere Tecnico del 02/12/2014, assuntoin pari data al n.9582 del protocollo consortile, con il quale
il RUP, ing. Gabriele Mancuso, aveva validato, ai sensi dell’art.5 della L.R. n.12 del 12/07/2011, il progetto
della Perizia di che trattasi, ai sensi dell’art.55 del DPR n.207/2010;

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 99 del 02/12/2014 che approvava in linea amministrativa la
Perizia “Lavori di Manutenzione Straordinaria dell’ Acquedotto Rurale del Dittaino” per un importo
complessivo di € 250.000,00;

VISTOil D.D.S n° 1688 del 26/03/2015, conil quale l’ Assessorato Regionale dell’ Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea — Dipartimento regionale dell’ Agricoltura — servizio 1 Vigilanza Consorzi
di Bonifica, Consorzi Agrari ed Enti - ex Dipartimento interventi infrastrutturali per 1’ Agricoltura, aveva
decretato il finanziamento del progetto dei “Lavori di Manutenzione Straordinaria dell’ Acquedotto Rurale del

Dittaino”, notificato al Consorzio di Bonifica con nota n. 32309 del 22/04/14;

VISTA la Determina del Direttore Generale n.4 del 04/03/2021, con la quale veniva nominato RUP l’ing.

Giuseppe Vruna, Capo Settore Sicurezza, in sostituzione dell’ing. Gabriele Mancuso, dirigente dell’ Area

Agraria;

VISTAla Determina n. 71 del 29/09/2021, conla qualeil Dirigente dell’ Area Tecnica aveva costituito l'Ufficio
di Direzione dei Lavori de quo, nominando il Per. Agr. Ilardo Santo Direttore dei Lavori ed il Geom. Sanfilippo
Giacomo, Direttore Operativo ed Ispettore di cantiere;

VISTAla Perizia di variante dei Lavori di Manutenzione Straordinaria dell’ Acquedotto Rurale del Dittaino”,
redata dal Direttore dei lavori incaricato Per. Agr. Ilardo Santo;

VISTOil verbale di validazione redatto e sottoscritto dal RUP, ing. Giuseppe Vruna, assunto al prot. n. 8848

del 3.11.2022 conil quale, verificato il progetto in variante, ne valida la completezza,ai sensi dell’art. 26 del

D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

VISTAla proposta del Dirigente dell’ Area Tecnica del Consorzio, assuntaal prot. n. 8873 del 04.11.2022

VISTOil Quadro Economico della Perizia in variante che viene di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO VARIANTE

SOMMEA DISPOSIZIONE

A\MATERIALI € 173.776,35

B|NOLI € 9.100,00

C IVA AL 22% su (A+B) € 40.232,80

DIMANODOPERA - € 4.947,45 <

SPESE GENERALI 8% su (A+B+D) -

E|Comprensive sommeperincentivazione di cui € 15.025,90
all'art. 92 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 e ss.mm.ii.

F [IMPREVISTI € 6.917,50

TOTALE IMPORTO PERIZIA € 250.000,00 2 50.000,00

RITENUTO diapprovarela Perizia di variante dei Lavori di Manutenzione Straordinaria Acquedotto Rurale
del Dittaino, per l'importo complessivo di €.250.000,00;



CONSIDERATOchela perizia in variante non comporta nessun aumento di impegno di spesa rispetto al

progetto originario e finanziato con il D.D.S. n.1688 del 26/03/2015 e che comunque, raggiunge le stesse
finalità previste nel progetto approvato con Determina n. 99 del 02/12/2014.

VISTOil Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del 28/04/2022 del
Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. n. 3864 del 21/09/2022;

VISTOil DRSn. 4278 del 13.10.2022 che approvale variazioni di Bilancio di cui alla Delibera n.35/2022;

CONil parere favorevole del Direttore Generale dell'Ente. Dott. Giuseppe Barbagallo.

DETERMINA
DI ACCOGLIERE laproposta che precede, quale parte integrante del presente provvedimento.

DI DAREATTOchenon sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto.

DI APPROVARE, come riportato nel quadro economico in appresso, la Perizia di variante dei Lavori di
Manutenzione Straordinaria Acquedotto Rurale del Dittaino, per l’importo complessivo di €.250.000,00,
costituito dai seguenti elaborati progettuali:

a) Relazione tecnica;
b) Corografia;

c) Disegni;

d) Computo metrico estimativo e Quadro economico.

QUADRO ECONOMICO VARIANTE

SOMMEA DISPOSIZIONE

A [MATERIALI € 173.776,35

B NOLI € 9.100,00

C |IVA AL 22% su (A+B) € 40.232,80

D [MANODOPERA € 4.947,45

SPESE GENERALI8% su (A+B+D) - Comprensive
E {sommeper incentivazionedi cui all'art. 92 D.Lgs. € 15.025,90

12/04/2006 n. 163 e ss.mm.ii.

F [IMPREVISTI € 6.917,50

TOTALE IMPORTO PERIZIA € 250.000,00 € 250.000,00

DIDARE MANDATOai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali,
procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da parte dell’affidata-
rio, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest’ultimo all’avvenuta esecuzione
del pagamento;

TRASMETTERE lapresente determinazione al Settore Ragioneria ed al R.U.P. per i provvedimenti di com-
petenza.



ISTRUTTORIA - PARERI A RILEVANZA INTERNA

Per quanto concernela regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato
esprime parere: FAVOREVOLE.

Il DIRIGENTE AREA TECNICA

(Dot. Ing.od Scelfo)

di
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

_—__________
SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. del . .2022 è stata pubblicata

all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio {(www.consorziobonificaGenna.it) dal

Enna,lì
IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

- (Avv. D. Eleonora Bruno)



YI Consorziodi Bonifica 6 -EnnaCBUSdvyzi N

0 a i

Eee ° ol(Costituito con D.P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152) : Ce ”

:

| ENNA

Mandatario senza rappresentanza del
——

Sede legale
|

Via Donna Nuova, 11-94100 Enna
Consorzio di Bonifica Sicilia e-mail! consorziobonificaGen@pec.it

Orientale Ì tel.}0935-24987
(D.PReg.Sic. n. 467 del 12.09.2017) 0 JuMO8Et3 Fax] 0935- 25963

giusta Deliberazione Commissariale n. 8 del 30.10.2017 Oh / l { | Vo)2 C.F. 91016370867

www.consorziobonificaGenna.it

AL DIRETTORE GENERALE DEL

CONSORZIODI BONIFICA SICILIA ORIENTALE

AL VICE DIRETTORE GENERALE DEL

CONSORZIODI BONIFICA SICILIA ORIENTALE

AL COMMISSARIO STRAORDINARIO
LORO SEDI

e-mail: segreteriadirezionegenerale@consorziodibonificasiciliaorientale.it

PROPOSTA DEL

DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA

Oggetto: Lavori di Manutenzione Straordinaria Acquedotto Rurale del Dittaino - DDS
1688/2015.
ApprovazionePerizia di Variante.

l’anno duemilaventidue il giorno 04 del mese di Novembre,presso la sede del Consorzio di Bonifica
6 - Enna, sita in Enna via Donna Nuova11, il Dirigente dell'Area Tecnica, Dott. Ing. Alessandro Scelfo,
nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica 6 n. 35 del 04/11/2020,

0 |

VISTA la disposizione di servizio del CBSO prot. n. 1219 del 21.10.2021 e la successiva prot. n. 1248
del 04.11.2021;

pag.1 di 5



PREMESSO che con Determina n. 97 del 01/12/2014 era stato nominato il RUP e confermato il
gruppo di progettazione che aveva redatto la Perizia “Lavori di Manutenzione Straordinaria
dell'Acquedotto Rurale del Dittaino”.
VISTOil Parere Tecnico del 02/12/2014, assuntoin pari data al n.9582 del protocollo consortile, con
il quale il RUP ing. Gabriele Mancuso avevavalidato,ai sensi dell’art.5 della L.R. n.12 del 12/07/2011,
il progettodella Perizia di che trattasi, ai sensi dell’art.55 del DPR n.207/2010;
VISTA la Determina del Direttore Generale n.99 del 02/12/2014 con la quale era stata approvata in
linea amministrativa la Perizia “Lavori di Manutenzione Straordinaria dell'Acquedotto Rurale del
Dittaino” per un importo complessivo di € 250.000,00;
CONSIDERATOchecon D.D.S n° 1688 del 26/03/2015, l'Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea —- Dipartimento regionale dell’Agricoltura — servizio 1

Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi Agrari ed Enti — già Dipartimento interventi infrastrutturali
per l'Agricoltura, aveva decretato il finanziamento del progetto dei “Lavori di Manutenzione
Straordinaria dell'Acquedotto Rurale del Dittaino” per l'importo totale di €. 250.000,00;

VISTA la Determina del Direttore Generale n.4 del 04/03/2021, veniva nominato RUP l'ing. Giuseppe
Vruna, Capo Settore Sicurezza, in sostituzione dell'ing. Gabriele Mancuso,dirigente dell’Area Agraria;

VISTA la Determina n. 71 del 29/09/2021 conla quale il Dirigente dell’Area Tecnica aveva costituito
l'Ufficio di Direzione dei Lavori, nominando il Per. Agr. Ilardo Santo Direttore dei Lavori ed il Geom.
Sanfilippo Giacomo, Direttore Operativo ed Ispettore di cantiere;
CONSIDERATO chea causa di problemi economici attraversati da questo Consorzio, questo Ente non
è stato in grado di anticipare le somme necessarie per i pagamenti ai fornitori e di fatto limitandola
continuità nell’acquisire le necessarie forniture di materiali;

TENUTO CONTOche tale stato di cose ha determinato forti rallentamenti nell’avviare tutte le

procedure per l’approvvigionamento dei materiali funzionali all'esecuzione dei lavori, ancheal fine
di non ingenerare nuovi debiti con le conseguenze sopra descritte;
CONSIDERATOche il Consorzio, nel periodo 2015 - 2021, per le motivazioni sopra espresse, era
riuscito ad operare alcune limitate lavorazioni nell’ambito dei lavori previsti in Perizia e che i tecnici
incaricati, nel medesimo lasso temporale, avevano adottato soluzioni alternative che avevano
consentito, in alcuni tratti, ridurre i guasti più frequenti nelle condotte individuate dal progetto in

argomento;
TENUTO CONTOche le soluzioni provvisorie hanno creato la possibilità di diminuire i tratti di

condotta D200in acciaio di cui era prevista la sostituzione nella perizia originaria;

CONSIDERATOche nel periodo fino al 2022, in diversi rami secondari dell'acquedotto si è reso
necessario integrare la sostituzione di ulteriori alcuni tratti di condotte esistenti con nuove condotte
di pari diametro in PEAD PE 100 DN63; x TTT
RITENUTOche tali modifiche da apportareal progetto originario, non si configurano come variazioni
essenziali, trattandosi di una manutenzione straordinaria della rete idrica;

VISTA la Perizia di variante, redatta nel mese di Settembre 2022, dal Direttore dei Lavori Per. Agr.

lardo Santo, corredata degli elaborati progettuali grafici, descrittivi ed economici necessari per una
corretta valutazione dei tabulati aggiornati:

— Relazione tecnica;
— Corografia;
— Disegni;

pag.2 di 5



— Computo metrico estimativo e Quadro economico delle Perizia di variante, comparato con
gli analoghi documenti del progetto originario.

VISTOil verbale di validazione redatto ai sensi dell’art. 26 comma8 del D.Lgs. 50/2016, dal RUP ing.
Giuseppe Vruna,per la perizia di variante in oggetto, assunto al prot. cons. n. 8848 del 3.11.2022;
VISTA la Linea Guida ANAC n.3 “Attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Nomina, ruolo e compiti
del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”, aggiornata al

D.Lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 ed in

particolare il punto 5.1.4 — lett.I);
VISTOil nuovo quadro economico della perizia di variante dei Lavori di Manutenzione Straordinaria
dell'Acquedotto Rurale del Dittaino, finanziato con D.D.S n° 1688 del 26-03-2015 redatta nel
settembre 2022 per un importo complessivo di € 250.000,00, comedi seguito esposto:

QUADRO ECONOMICO VARIANTE

SOMMEA DISPOSIZIONE

A [MATERIALI € 173.776,35

B [NOLI € 9.100,00

C_|IVA AL 22% su (A+B) € 40.232,80

D MANODOPERA € 4.947,45

SPESE GENERALI 8% su (A+B+D) - Comprensive
E |somme per incentivazione di cui all'art. 92 D.Lgs. € 15.025,90

12/04/2006 n. 163 e ss.mm.ii.

F_ IMPREVISTI € 6.917,50

TOTALE IMPORTO PERIZIA € 250.000,00 € 250.000,00

CONSIDERATO che l'importo di progetto è invariato rispetto al finanziamento originariamente
assentito per €.250.000,00;
VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del
28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con DRS n. 3864 del
21/09/2022;
VISTQ il DRS n. 4278 del 13.10.2022 che approva le variazioni di Bilancio di cui alla Delibera —.

n.35/2022;
preso atto di quanto in premessa da 0

PROPONE
DI APPROVARE la perizia di variante dei Lavori di Manutenzione Straordinaria dell’Acquedotto
Rurale del Dittaino, per l'importo complessivo invariato pari ad €. 250.000,00, comegià finanziato
con D.D.S. n. 1688 del 26.03.2015, composta dai seguenti elaborati tecnici:

— Relazione tecnica; i



— Corografia;
— Disegni;
— Computo metrico estimativo e Quadro economico delle Perizia di variante, comparato con

gli analoghi documenti del progetto originario.
DI APPROVARE il nuovo quadro economico derivante dalla perizia di variante, come di seguito

SPESE GENERALI 8% su (A+B+D) - Comprensive
E |somme per incentivazione di cui all'art. 92 D.Lgs. € 15.025,90

12/04/2006 n. 163 e ss.mm.ii.

esposto:

QUADRO ECONOMICO VARIANTE

SOMMEA DISPOSIZIONE

A |MATERIALI € 173.776,35

B [NOLI € 9.100,00

C |IVAAL 22% su(A+B) € 40.232,80

D [MANODOPERA € 4.947,45

F [IMPREVISTI € 6.917,50

TOTALE IMPORTO PERIZIA € 250.000,00 € 250.000,00

DI DARE MANDATOal RUPed al Direttore dei Lavori, ognuno per le proprie competenze, di

provvedere alla redazione degli atti consequenziali inoltrando all'Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Ente finanziatore gli atti della
perizia di variante approvata, procedendo altresì con la massima urgenza all'esecuzione delle

opere.

pag.4 di 5



ISTRUTTORIA- Pareria rilevanza interna
Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato
esprime parere: FAVOREVOLE.

Il Dirigente dell’Area Tecnica

3 Alessandro SCELFO)

o

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

pag.5S di 5


